Quod es actum ·III· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCº·VIIIº·.
Sig+num Raimundi de Rabinato, qui hoc laudo et firmo et

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi de Monte Acuto. Sig+num fratris A<rnaldi>

de Rabinato. Sig+num Bernardi de Vila Nova. Sig+num Bernardi
de Capraria. Isti sunt manumissores visores et auditores.

Frater Bertrandus, scripsit cum literis suprapositas in ·VIª·
linea et hoc (signe) fecit.

1. Repetit: meos. 2. Interlineat: totius. 3. Segueix ratllat: per.

478

1208, maig, 10

Ramon de Montcada reconeix deure a Bernat d’Àger, abat del monestir
de Santes Creus, cinc-centes masmudines en moneda d’or.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 1. Original.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Raimundus de Mon-
tecatano, per me et per omnes meos successores, debeo vobis
Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus et omni conventui eiusdem
loci, quingentas mazmudinas bonas iucifias boni auri iustique pensi,
quas mihi Raimundus Baiulus a<c>comodavit, ex quibus ei ins-
trumentum feci in persona Stephani de Soria quod continet ·CCC·
mazmudinas et ducente mazmudine que continetur instrumento
quod continet duo milia et ducentas viginti mazmudinas quod olim
feci iam dicto Stephano de Soria, de quibus ·D· mazmudinas predictis
mee voluntati paccatus fui, et ideo renuncio exceptioni non nu-
merate pecunie et doli quas ei confiteor nunc debere. Quas prefatas
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·D· mazmudinas laudo et concedo vobis Bernardo, abbati, et con-
ventui eiusdem, ut iure nostri pignoris habeatis super omnibus
exitibus meis et redditibus quas in Ylerda habeo vel habere debeo,
gratis vel vi, sine aliquocumque modo, sicut melius et plenius
continetur in instrumentis Stpehani de Soria, predicti, absque ulla
fraude et hec predicta omnia ac singula convenio vobis et vestris
observare sub fide sacramenti, quod instrumentis iam dictis, feci,
ita tamen quod vestram partionem que contigerit vobis in solutione
accipiatis usque de ducentis marzmudinis sitis paccati pro vestra
quarta parte iamdictarum exituum meorum. Alias vero ·CCC· maz-
mudinas istius debiti accipiatis in reditibus meis Ylerde, postquam
Setephanus de Soria, iam dictus, paccatus fuerit de mille et centum
et viginti mazmudinas, quas ei in instrumento a me facto debere
confiteor. Preterea ego Stephanus de Soria per me et per meos laudo
et concedo omnia predicta et singula ut superius est scripta absque
ullo ingenio. Insuper ego Stephanus de Soria, iam dictus, per me
et per omnes meos absolvo et diffinio vobis Raimundo Baiulo et
vestris in perpetuum de omnibus illis fidanciis in qua vos me misistis
usque in hanc presentem diem, aliqua parte ita quod ab hac die
in antea vos nec res vestre non teneamini me trahere ac deliberare
de illis fidanciis in quibus me in hanc presentem diem missistis,
set in perpetuum inde immunis sitis.

Quod est actum ·VI· idus maii, anno Domini ·M·CC· octavo.
Sig+num Raimundi de Monte Catano, sig+num Stepahni de

Soria, qui hoc firmamus et concedimus.
Sig+num Guillelmi Raimundi de Montecatano, qui hoc

prescriptum totum laudo, concedo, absque ullo ingenio monasterii
iamdicti et fratrum eiusdem.

Sig+num Bernardi Vacce, maioris, sig+num Raimundi Scribe,
sig+num Ermengaudi de Cardona, huius rei sunt testes.

Arnaldus de Curtibus, scripsit, cum litteris rasis et emendatis
in ·XIª· linea et hoc (signe) fecit.

479

1208, juny, 1

Testament d’Arnau d’Altarriba, cavaller, vassall de Ramon de Cervera.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 2. Trasllat fet el 3 de juliol de 1210 (Hoc est translatum
bene et fideliter factum ·V· nonas iulii anno Domini ·Mº·CCº·Xº·) fet per Arnau,
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escolà, amb el testimoni de Bernat de Juneda, capellà, i d’Arnau, sacerdot
(Arnaldus Eschola, qui hoc translatum translatavi et hoc (signe) posuit;
Bernardus de Iuneta, capellanus eiusdem loci, que hoc translatum firmo et hoc
+ pono. Arnaldus, sacerdos, que hoc translatum laaudo et firmo et hoc signum
crucis + pono).

Quoniam nullus in carne positus potest evadere morti. Idcirco
ego, Arnaldus de Alta Rippa, miles, iacens in egritudine, timens
pennas inferni et cupiens pervenire ad gaudia Paradisi, si Deo placet,
propterea facio meum testamentum et disposicionem omnium mea-
rum rerum, mobilium et immobilium, seu se movencium. Et totum
hoc facio cum meo bono sensu ac plena memoria, in quo eligo
manumissores meos, scilicet, Berengarium de Rubione, militem, et
Petrum de Iuneta, militem, et Bernardum de Iuneta, ut, si mors mihi
advenerit antequam aliud testamentum, faciam ut ipsi habeant
licenciam ac potestatem dividendi atque distribuendi omnia mea
bona sicut inferius, in hac presenti carta, declaravero. Et totum hoc
quod, predicti manumissores mei fecerint de omnibus meis rebus
momilibus1 et immobilibus seu se movientibus, sit ita bonum et
firmum ac stabilem in perpetuum, ac si egomet, predictus Arnaldus
de Alta Rippa, miles, eram ibi presens, qui totum illud fecissem et
concedissem. In primis accipio de meis bonis trescentos solidos
iaquenses, quorum dimito ducentos solidos, cum meo corpore et
cum mea anima Deo et Sancte Marie domus Gardenii et cum meis
ligneis armis, et de illis centum solidos, qui remanent, dimito Sancte
Marie Populeti ·XX· solidos et Sancte Marie Vallis Bone ·XX· solidos
et Sancte Marie desz Pedregal ·XX· solidos et Sancti Georgii de
Alfama ·X· solidos et Sancti Georgii de Alta Rippa ·X· solidos et illi
·XX· solidos, qui remanent, dividantur sicuti predictis manumissoribus
meis melius videbitur. Item dimito sorori mee, Berengarie, centum
solidos et alie sorori mee, Agnes, centum solidos, quos ducentos
solidos predicti manumisores mei persolvant predictis sororibus
meis de fructibus honorum meorum. Omne alium meum avere et
omnem meum honorem, quem habeo vel habere debeo aliquo iure
vel racione vel voce, et totum ius quod habeo et habere debeo in
castro de Alta Rippa et in suis terminis et alodiis, et quicquit habeo
et habere debeo in castro de Viver et in suis terminis et pertinenciis,
et omne quod habeo et habere debeo in castro de Montle et in suis
terminis atque pertinenciis, et quicquit habeo et habere debeo in
castro desz Mor et in suis terminis ac pertinenciis, et in Villa Grassa,
et totum quicquit habeo et habere debeo in castro des za Corbela
et in suis terminis atque pertinenciis, et ut breviter loquar. Omnem
meum honorem et totum meum avere, quem habeo vel habere debeo
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aliquo iure vel racione et iura omnia et dominia et senieraticum,
et quicquit habeo et habere debeo in iam dictis locis et in omnibus
aliis gratis vel vi ubicumque locorum sint vel fuerint, totum relinquo
et dimito filie mee Berengarie et filio meo vel filie mee qui vel que
est in utero Sibilie, uxoris mee. Tali modo eis filiis meis omnia
supradicta relinquo quod, si uxor mea Sibilia modo primo filium
habuerit, ille filius totum supradictum honorem et avere habeat et
filia mea iam dicta Berengaria habeat trescentos morabetinos unde
sit coniugata, si virum acceperit. Si vero monasterium intraverit filia
mea, iam dicta Berengaria, habeat centum morabetinos. Si vero
Sibilia, uxor mea, modo primo filiam habuerit, una ex filiabus meis
offeratur monasterio, et intret et detur monasterio cum centum
morabetinis, et alia filia mea habeat totum supradictum honorem
et avere. Et si forsan quod absit uxor mea, Sibilia, ab ortivum fecerit,
filia mea iam dicta Berengaria habeat totum supradictum honorem
et avere. Item relinquo uxori mee, Sibilie, totum suum exovar et
suum sponsalicium et dimito dictam uxorem meam dominam
potentissimam de omni supradicto honore et avere omnibus diebus
vite sue cum filiis et absque filiis et cum viro et absque viro et sine
ullo vinculo alicuius persone. Item relinquo matri mee, singulis
annis, ·XXX· solidos, nomine vestium, qui sibi persolvatur singulis
annis in festo sancti Michaelis, mensis septembris. Item obsecro et
dimito supradictam Sibiliam, uxorem meam, et filios et filias meas
et totum meum honorem, ubicumque sit, in custodia et in
amparancia et sub speciali defendement reverentissimi domini mei
Raimundi de Cervera, et rogo humiliter eum, intuitu pietatis et
amore Dei et in redempcione peccatorum suorum, quatenus propter
dominum et propter amiticiam ut ipse gubernet et defe<n>dat
predictam uxorem meam et supradictos filios vel filias meas et
omnem alium meum honorem. Item rogo avunculos meos, videlicet,
Petrum de Altet et Raimundum de Calders et consanguineum meum
Raimundum de Conca Bela ut ipsi manuteneant et defendeant
uxorem meam et filios vel filias meas preposse eorum. Item obsecro
fratres meos, scilicet, Astanova et Petrum Arnallum ut ipsi diligant
fraternaliter et defendeant et manuteneant bona fide uxorem meam
Sibiliam et filios et filias meas et ad eos adiuvent.

Quod est actum kalendas iunii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·CCº· octavo.

Sig+num Arnaldi de Alta Rippa, militis, qui totum hoc testa-
mentum firmo et concedo et manumissores meos et testes firmare
rogo.
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Sig+num Berengarii de Robione. Sig+num Petri de Iuneta.
Bernardus de Iuneta, que hoc firmo et hoc + pono. Nos tres
manumissores predicti Arnaldi de Alta Rippa, qui hoc totum
testamentum firmamus et recipimus abque omni dampno nostro.

Sig+num Guillelmi den Ramard, mercatoris, sig+num Ferrarii
Pelegri. Sig+num Bernardi de Figaeco, sig+num Poncii de Aspa, qui
huius testamenti sunt testes.

Arnaldus Ademarius de Tolosa hanc cartam huius testamenti
scripsit et hoc sig+num fecit.

1. mobilibus.

480

1208, agost, 18

L’abat Pere de Poblet estableix en emfiteusi a Pere Prats un pati de
terra de Vimbodí perquè s’hi construeixi una casa. L’arrendatari
i els seus descendents hauran de satisfer a l’abadia de Poblet un
cens anual de tres diners barcelonesos el dia de Nadal. L’abat
es reserva el dret de fadiga en trenta dies. Per firma de dret el
monestir rep de Pere Prats la quantitat de quatre sous, amb els
quals l’abat es considera ben pagat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.

Carpeta 2773, núm. 3. Original.1

Notificetur cunctis presentibus ac futuris quod ego Petrus, Dei
gratia Populetensis abbas, cum consensu et voluntate tocius con-
ventus eiusdem loci, damus et concedimus vobis Petro Pratz et vestre
proieniei atque pos[teritati] in perpetuum unum solum terre ad
faciendum domus in Avimbodi, sicut affrontat ab oriente, et ab
oriente vadit usque in murum veterum, quem tens Petro Bovet,2 et
ab occidente et a circio in vias que inde transeunt, sicut fixuriatam
abemus et a meridie in Arnaldo de Tapioles et sui. Hunc solum terre
terminis istis inclusum damus vobis et vestris in perpetuum cum
ingressibus et egressibus suis, ab abisso usque in celum, sub tali
pacto eum damus vobis ut teneatis pro vobis et faciatis censum
exinde vobis et vestris omni tempore ·III· denarios annuatim Natale
Domini nobis et nostris successoribus. Et accepimus a vobis pro
intrata istius doni et ut firmus sit vobis et ·IIII· solidos Barchinonensis.
Ac si vendere nec inpignorare volueritis a ·XXX· diebus in nobis
fatigatis. Et eum faciamus vobis et vestris tenere in pace omni
tempore. Et easdem carerias et vias non deterioratis nec stringatis,
set bene siant salvas et amplas iam dictas vias sicut abemus
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terminatas. Hoc damus cum omni melioramento, quod ibi facere
poteritis. Et de predictos ·IIII· solidos a vobis bene paccati sumus.

Actum est hoc ·XV· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·VIII·.
Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Bernardus, prioris. Sig+num

A<rnaldi>, cellerarii maior. Sig+num G<uillelmi>, cellerarii medii.
Sig+num B<ernardi> de Darocha. Sig+num Carbo. Sig+num Petri
Bosen. Sig+num R<aimundi> Narbones.

Ego Deodatus hoc scripsit et hoc signum (signe) impressi, cum
literis signatis cum tres punctos ut dicitur: ab oriente.

1. El document pertany al monestir de Poblet. 2. Intercalat el paràgraf, et ab
oriente vadit usque in murum veterum quem tens Petro Bovet, després de nobis fatigatis
i abans de Et eum faciamus. Aquesta és la referència que fa l’escrivà: cum literis signatis
cum tres punctos ut dicitur ab oriente.

481

1208, agost, 19

Marquesa, vescomtessa de Cabrera, dóna a l’abat Bernat d’Àger i al
monestir de Santes Creus tot el dret i tota la jurisdicció de l’honor
que Guillem de Conill i la seva mare Eliarda, juntament amb
la seva esposa Ermessén, van vendre a Berenguer de Gelida, i
també a l’altra honor que Berenguer de Conill va donar al
monestir. Ambdós honors són al terme del castell de Mediona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 4. Original.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quo ego domina za Marchesa, Dei gratia,
vicecomitissa Caprarie per me et per omnes successores meos, prop-
ter anime mee salutem omnium parentum meorum, dono et trado
perficis donacionis absolvo in perpetuum omnem ius, dominium
et senioraticum quod habeo vel aliqua ratione habeo et debeo in
omni illo honore quem Guillelmus Scuniles et mater sua Elliards
et uxor sua Armesen vendiderunt Berengario de Gelida et uxori sue
Ermessendi et suis et omnem ius et dominium et potestatem quod
habeo vel aliqua ratione habere debeo in omni illo honore quem
Berengarius de Conies, miles, dedit monasterio de Sanctis Crucibus,
domino Deo et beate Marie et venerabili monasterio Sanctarum
Crucum et vobis domini Bernardo, abbati ipsius loci, et omnibus
successoribus vestris integrum. Sunt autem dicti honores in comi-
tatu Barchinone, in termino castri mei de Mediona, in loco vocitato
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turrem de Podio Molto. Dono igitur supradictos honores cum omni-
bus affrontationibus suis, pertinenciis sive appendendiciis vobis
domino Bernardo, abbati, et omnibus successoribus vestris franchos
et liberos ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum. Et
cum hac presenti carta ius, dominium et omnem potestatem quod
in dictis honoribus habeo vel aliqua ratione habere debeo de meo
posse eicio sine omni retentu meo et meorum in iure perpetuo ad
possidendum et in vestrum mito cum omni libertate et servitute
remota, sicut melius et utilius potest dici et in intelligi ad profectum
et uatilitatem dicti monasterii.